Tob. 12.

Ios. 10.

Isai. 38.

ius magna ex parte corrumpet, & novos cœlos, & nouam terram nobis in momento exhibebit, dicente sancto Petro, *Adueniet autem dies Domini ut fur, in quo cœli magno impetu transiens: elementa vero calore soluentur: terra autem, & quæ in ipsa sunt opera exurentur.* Quam sit autem laboriosum & difficile, ædificia benè fundata, & constructa euertere, quotidie experimur.

Iam verò soli inter homines, Principes magni, in his omnibus rebus, magnificentiam Dei, Regis Regum imitari aliquo modo possunt. Ipsi enim soli ædificia publica, & maxima ad vsum totius populi, quæ sumptus maximos requirunt, erigere solent. Eiusmodi erant olim apud Romanos Therma, Theatra, Basilicæ, Tempa, quorû adhuc vestigiâ cernimus; & nunc quoque Principes magni Palatia, Fora, Ecclesias, Xenodochia, scholas publicas, & alia sumptuosa ædificia erigunt, quæ profecto nulli priuati erigere possent. Certè sanctus Ludouicus Rex Francorum in Palestina magnificentiam suam plane ostendit, cû

quinta-

ciuitates nonnullas proprijs sumptibus restaurauit. Ijdem Principes ad imitationem magnificentiâ Dei, soli possunt integros exercitus alere: & saepe etiam ingêtem pauperû multitudinem sumptibus proprijs sustentare. Id quod magna cum laude idem sanctus Ludouicus præstabat, & qui eum imitari cupiebat Beatus Amadeus Sabaudia Dux tertius. Iste enim, quod multi Principes in canibus venaticis, & auibus rapacibus alendis infumunt; id totum, & multo etiam amplius quotidie in turba pauperum sustentanda magnificentissimè infumebat. Et quoniam, qui miseretur pauperum, foenerantur Domino; ex tanta opum profusione, ararium publicum nihil detrimenti patiebatur.

Neque deest Principibus terræ ratio aliqua imitandi magnificentiâ Dei in rebus ingenio humano excogitatis, & magnis sumptibus ad vsum humanû reuocatis, quæ miracula humana dici possint. Tale mihi videtur Numium onerariarû cõstructio. Quis enim crederet, nisi vidisset, naues maximas, & rebus grauissimis onustas, super

super aquas subsistere; vbi lapilli exigui sustineri non valent? Et rursus quis vlllo modo suspicari posset, nisi experimento proprio didicisset; immensa illa pondera solo flutu ventorum vela impellentium, velocissimè non tam currere, quam volare? Neq; solum est hoc quasi miraculum naturæ; sed innumerabilia sunt alia, quæ in genium humanum, addita Principû magnificentiâ, excogitauit. Denique illud etiam assecuta est humana sagacitas, per Principum magnificentiâ sumptus maximos suppeditantem, vt firmissima ædificia dicto citius prosternantur. Quas enim turres, quæ moenia ciuitatum amplissimarû non edertunt facili negotio ictus bombardarum? quas arces munitas, quas portas etiam ferreas non subruit momento temporis, copia subiecta pulueris tormentarij? Quare magnificentiâ principum terrenorum imitatur, suo quodam modo, magnificentiâ Principis cælestis. Sed illud optandum est, vt Principes creati, & terreni imitentur in operibus bonis magnificentiâ principis cælestis, & creato-

114 De Magnificentia Principis

creatoris : nam si fortè velint abuti
magnificentia ad vanitates, & peccata,
melius erat eis, si priuati, & pauperes
semper fuissent. *Quid enim prodest homini si uniuersum mundum lucratur, anima vero sua detrimentum patitur?*

Matth. 16.

Vnus ex malis imitatoribus magnificentia diuinae fuit Imperator Caius Caesar, qui Caligula cognominatus est; qui in coena vna ducenta quinquaginta millia ducatorum consumpsisse dicitur. Eius imitatores fuerunt Nero, & Aulus Vitellius, & Domitianus, quorum immensos thesauros fuisse consumptos in fabricis, vestibus, & coenis refert Suetonius Traquillus. Ad eosdem accessit, nisi etiam omnes superauit Marcus Antonius Heliogabalus, ut Elius Lampridius, & alij referunt. Fructus huius falsae magnificentiae fuit egestas ingens, ad quam arcendam omnes isti Principes rapacissimi facti sunt bonorum alienorum, malis artibus, acquisitionum, ut ex iisdem auctoribus intelligi potest. Sic falsa magnificentia in veram auaritiam, & falsa liberali-

Liber Primus.

tas, in veram rapacitatem, quae mater est odij populorum, commutata est.

Discant igitur Christiani Principes magnifici esse, ubi & quando oportet, ad gloriam Dei, & commoda populorum; ut apud Deum, & apud homines, non auram leuem ad tempus, sed gloriam solidam, & veram in omnem aeternitatem acquirant.

CAPVT. XV.

De Clementia, qua Principes necessaria est ad regendos populos.

Clementia virtus est amabilissima, quae crudelitati opponitur, quod vitium omnes horrent.

Siquidem clementia in eo posita est, ut poenas minuat, iniurias obliuiscatur, & vindictam omnino refugiat. Est verò haec virtus, quasi propria Deo Principi omnium Regum, ac per hoc Regibus & Principibus terrae valde honorifica, nec minus amabilis. Nam priuati homines, si non vlciscuntur

S. Th. 2. 2. q. 157. & 158.

in

iniurias, causa esse videtur, quia sine periculo non possunt; Princeps vero, qui facile posset, si vellet, vlcisci iniuriam, si non facit, ex virtute clementiae non facit: ac per hoc similis Deo esse dignoscitur. De Deo sic loquitur zechias Rex in literis suis ad populos, exhortans illos ad poenitentiam, *Clemens est Dominus Deus vester, & non auertet faciem suam à vobis, siauerit fueritis ad eum.* Quibus verbis affirmat sanctus Rex, Deum non puniturum pro meritis peccata populorum, modo poeniteat eos scelerum suorum; ac per hoc auersurum flagellum imminens, qui clementissimus est, & facile oblitiscitur iniuriarum. De Rege sic loquitur Salomon, *Misericordia & veritas custodiunt Regem, & roboratur clementia thronus eius.* Et verè sic est; nullæ enim custodiæ militares sic stabilunt Regnum & vitam Regis facilius cōseruant, quam clementia nota regnantis. Probat hoc ipsum Seneca in libro priore de clementia, egregia ratione. Nam id est in Regno Princeps, quod animus in corpore; animus enim corporis membra mouet, regit, gubernat & natu-

a Paral. 30

Prov. 30

Lib. 1. c. 3.

& naturaliter amat membra sua, & quicquid noxium accidit, statim conatur illud auertere, & corpus suum integrum, sanumque seruare. Et denique totum corpus suum clementer fouet, & nutrit, & de illius incolumitate assiduè cogitat; propterea vicissim membra omnia, si sit opus, pro spiritu siue anima periculis se exponit; & patiuntur amputari potius manus, aut pedes, aut alia membra corporis, quam vt animus à corpore separetur. Sed si fortè animus ad altiora raptus, incipiat inclementer, & duriter corpus suum ieiunijs, & vigilijs nimum atterere; corpus quoque, quasi rebelans, officio suo fungi recusat. Sic igitur, si Princeps instar animi, siue spiritus, populos, vt membra sua, clementer, & leniter regat, imponat iugum siue onus, quod ferre possint; ad se venientes amanter audiat, negocia eorum breuiter, & iuste tractari iubeat: experietur vicissim populos amantes, & obedientes, & sine vlla dubitatione fidelissimos. Si autem contra, non vt clementem patrem, sed vt durum dominum Principem suum experietur:

cur: mirari non debet Princeps, si odio habeatur, & cum maximè opus habeat defensione, à subditis deseratur. Amorem enim, amorem conciliat, & clementia benevolentiam parit. Et contra, ut Sapiens loquitur, *odium suscitatur rixas*: & ideo mirum videri non debet, si hi, qui non diligunt, sed oderunt Principem suum, occasionem rixarum, & dissensionum quærant. Exempla sunt ad manus. Salomon pacificus, & clemens annis quadraginta sine vlla rebellione regnavit; sed quoniam extremo tempore addidit aliquid ad solitas exactiones, idè mortuo Salomone, populus à nouo Rege, qui dicebatur Roboam, petijt amoueri nouum vectigal: sed rex nouum initium regnandi fecit à minis, & terrore; & populo ante se congregato respondit, *Pater meus aggrauauit iugum vestrum; ego autem addam iugum vestro: Pater meus cecidit vos flagellis; ego autem cadam vos scorpionibus*. Et vero seueritas, & inclementia, causa fuit, ut deficeret statim ab eo plusquam dimidia Regni pars.

Prou. 10.

3. Reg. 12.

In

In historia verò Romanorum, leguntur plurimi Imperatores, qui ob solam fere crudelitatem adhuc iuuenes miserè extincti fuerunt; in quibus numerantur Caius, Nero, Vitellius, Domitianus, Commodus, Caracalla, Heliogabalus, & alij; contra verò plures propter insignem clementiam, & ad senium peruenerunt, & post obitum à memoria, & amore ciuium non recesserunt, Augustus, Vespasianus, Traianus, Adrianus, Antoninus, Marcus, & alij, quibus addi debet Titus, qui quamuis ad senium non peruenerit; tamen non occisus, ut illi superiores; sed naturali morte extinctus, sic semper amatus, est ut delicti generis humani nominari meruerit.

Hæc certe exempla facile possent Principes omnes ac clementiam adamandam; & ad crudelitatem odio habendam impellere, si attentè historias perlegerent. Porro clementia, quamuis præclara sit virtus, tamen non in omnibus omnium iniurijs, vel culpis habet locum. Ve- Lib. 7. c. 2.
rè enim scripsit Seneca, *Tam omnibus ignoscere crudelitas est, quam nulli, & rur*

& rursus rectè idem admonuit, clementiam potius iniuriã propriã respicere, quã alienam. Quemadmodum enim non ille liberalis est, qui rem alienam donat, sed qui suam sit etiam, qui iniuriam alteri factã condonat, nõ est tã proprie clemens, quã illis, qui iniuriã sibi factã facile dimittit. Sed in vniuersum illud canendum est, ne clementia iustitiã lædat: virtutes enim sorores sunt, seq; inuicem iuuant; proinde virtus in vitium degenerat, si virtutem aliam lædit. Ergo in iniurijs alienis, clementia non interuenit, vt reus absolute non puniatur, sed vt vel ex æquitate poena diminuat, vel ex cõsensu eius qui iniuriã accepit, prorsus tollatur, si spes adfit, id ei, certis de causis, vitiosius esse futurũ, neq; Reip. obfuturũ. Cũ vero iniuria ipsi Principi facta est, laudabilis clementia erit, si Princeps excello animo vindictã respiciat, nisi fortè periculũ sit, ne reus ex impunitate deterior fiat. Tunc enim clementia poenitentiam postulat, vt Princeps sinat ordinarijs iudicibus de reo poenam aliquam sumi.

CAPVT XVI.

De Misericordia Principi necessaria ad regendos populos.

POSTREMA virtus, ex ijs, quas considerandas suscepimus, misericordia est. Sed antequam de ea scribere incipiamus, reuocanda est calumnia, vt sic loquar, Senecæ, qui quoniam addictus erat disciplina stoicorum; affirmare non dubitauit, misericordiam non virtutem esse sed vitium. sic enim loquitur in libro posteriore de clementia. *Adrem* inquit, *pertinet hoc loco querere, qui sit misericordia, plerique eam vt virtutem laudant. & bonum hominem vocant misericordem: hac autem vitium animi est. vtraque circa seueritatẽ; circaque clementiam posita sunt, qua vitare debemus, ne per speciem seueritatis in crudelitatem; neve per speciem clementie, in misericordiam incidamus.* & paulo post, *Ergo* inquit, *quem admodum Religio Deos colit, superstitio violat; ita clementiam omnes boni præstabunt; misericordiam autem vitabunt. Est enim vitium pusilli animi ad*

Li. 2. c. 4

Lib. 2. c. 5

speciem alienorum malorum succidentis. Itaque pessimo cuique familiarissima est. Hæc sane opinio Christianis hominibus omnino fugienda est, cum Scriptura diuina, misericordiã multis in locis, amplissime laudet; & ipsi Deo familiarem, & gratissimam in primis esse testetur; & ipsi clementiã, quam Seneca laudat, vt comitem fidissimam, adiungat. In libro

- Exod. 34. & clemens; patiens, & multa miserationis, qui custodis misericordiam in millia. & rursum in libro secundo Esdræ 2. legimus. Tu autem Deus clemens, & misericors, longanimis, & multa miserationis, non dereliquisti eos: & quidem cum fecissent sibi vitulum conflatilem, & dixissent, Iste est Deus, qui eduxit te de Egypto. Ionas quoque Propheta Deum sic alloquitur, Scio quia tu Deus clemens & misericors es, patiens, & multa miserationis. Fallitur igitur Seneca dum misericordiam à clementia ita separat, ac si prior vitium; posterior sola virtus esset.

Deinde in vtroque Testamento misericordia sic laudatur, vt vix alia virtus tot in locis decantata re-

periat, de qua re paulo post agemus. Ecclesia denique fidelium omnium Mater in publicis precibus, sic misericordiam prædicat, vt eam Deo propriam esse significet. Deus, inquit, cui proprium est misereri semper, & parcere. Vbi vox, misereri, ad misericordiam; vox parcere, ad clementiam pertinet. Sic enim Ecclesia ex diuinis literis edocta, misericordiam cum clementia coniungit; non separat vnã ab altera, vt vitium à virtute. Valeat igitur cum suis Stoicis Seneca, qui homines, non vt carnos, sed vt ferreos aegritudinem animi sentire non patitur, & in medijs ignibus, & in ipso tauro Phalaridis sapientem suum lætari, & gestire contendit.

Porro misericordia virtus eximia, communis quidem est principi cum populo, sed tamen in principe longè amplius elucet, & in Deo sic eminent, vt ipsi propria dici possit, vt paulo ante ex prece Ecclesiastica demonstrauimus. Solum enim DEVS omnes omnino miseras tollere potest, &

tollit etiam, non omnes ab omnibus rebus, sed omnes quas secundum sapientiam suam iudicat esse tollendas. Secundus à Deo est Princeps, qui multa genera miseriarum, non ab uno, aut altero homine, sed ab integris ciuitatibus, & prouincijs tollere potest, & re ipsa tollit, quando similis Deo in misericordia, & miserationibus fieri studet. Quantas miseras uno verbo Princeps tollit à populis suis, quando bellum gesturus, ex misericordia populi sui, pacem præoccupat, ne mala innumerabilia populi conditioni subiecti patiantur ex bello. Sic etiam à quanta miseria populos suos Princeps liberat, quando imminente caritate annonæ, prouidentia sua facit, ut annona in prouincia sua, vel ciuitate abundet: Hanc laudem olim Iosephus in Aegypto promeruit, unde & Saluatoris mundi nomen obtinuit; quoniam prudentia sua, non Aegyptum tantum, sed etiam vicinas prouincias ab extrema frumenti penuria liberauit. Omitto similes aliarum rationes subleuandi populi à communibus miserijs, quas Princeps misericors

Genes. 41.

& po-

& populorum suorum verus amator, excogitare poterit. Neque solum populum vniuersum, sed etiam singulos de populo Princeps misericors à miserijs varijs liberabit, si prouiderit diligentia sua, ut Indices causas miserorum quamcittissime expediant; & non permittat, ut pauperes expendat in litibus sæpe multo amplius, quam id sit, quod recuperare desiderant.

Et quoniam Spiritus sanctus in diuinis literis encomia tam eximia misericordiae posuit, ut ad ea nihil addi possit; sententias aliquot referam, & finem disputationi, siue cohortationi imponam. Primus incipiat Moyses, & legem ferat de misericordia erga inimicum: unde colligatur, qualis misericordia requiratur erga miserum amicum. *Si occurreris, inquit, boui inimici tui, aut asino erranti; raduc ad eum: & si videris asinum odientis te, iacere sub onere, non pertransibis, sed subleuabis eum cum eo.* Secundus sit sanctus Iob, qui dicit, *Qui tollit ab amico suo misericordiam: timorem Domini derelinquit.* Tertius Dauid, qui describens hominem iustum, inter alia eius encomia ponit misericordiam

Exod. 23.

Iob. 6.

Psal. 111. ricordiam. *Iucundus homo qui miseretur, & commodat. & paulo post, Dispersit, dedit pauperibus: iustitia eius manet in seculū seculi: cornu eius exaltabit in gloria.* Vbi David primum laudat misericordiam in dimittendis iniurijs, & commodandis pecunijs, cum dicit: *Qui miseretur, & commodat, vt sanctus Augustinus in eum locum docet: deinde, addit misericordiam in donandis abundanter eleemosynis pecuniarum, cum ait: dispersit, dedit pauperibus: & addit præmium duplex, quod iustitiæ eius meritum manet in æternum, & quod in præteriti seculo potens, & gloriosus erit. Eleemosyna enim non facit hominem pauperem & despectum, sed inclytum, & potentem, si id eius saluti æternæ conducat.* Quartus fit Salomon sapientissimus; is in libro prouerbiorum, *Insti, inquit, misericordes sunt & miserantur.* Item *Prou. 19.* *Qui miseretur pauperi beatus erit. Item, Fecundatur Domino qui miseretur pauperi.* Quintus est Tobias, qui in libro eius filium suum, dicebat: *Quomodo potest*

potueris, ita esto misericors. Si mul. Tob. 4. *tum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impartiri stude. Præmium enim tibi thesaurizas in die necessitatis: quoniam elemosyna ab omni peccato, & à morte liberat, & non sentit animam ire in tenebras.* Vix addi potest aliquid ad magnitudinem huius præmij; & tamen pigri sunt homines ad opera misericordiæ, cum propter minora præmia laborent vsque ad mortem. Sextus, Ecclesiasticus plenus est encomijs misericordiæ. Inter alia sic ratiocinatur. *In hominem similem sibi non habet misericordiam, & de peccatis suis deprecatur: ipse cum caro sit, reuertitur iras; & propitiationem petit à Deo quasi dicere velit: iste frustra laborat, cum sit immisericors in fratrem, & misericordiam petat à Deo.* Omitto Prophetas, qui pleni sunt testimonijs.

Accedo ad testamentum nouum. S. Matthæus Scriptor primus refert verba Domini in sermone in monte habito, ubi dicit: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* *Quam autem misericordiam consequentur*

queritur, docet David in psalmo cum ait *Qui coronat te in misericordia, & in se uationibus, qui replet in bonis desiderium tuum* Et audet homo aliqui sapiens dicere, misericordiam esse vitium, non virtutem? quasi possit vitium apud Deum aliquid mereri, aut possit Deus in premium reddere aliud vitium? vere stulta facta est sapientia huius mundi. Secundus sit alter Euangelista, qui refert verba illa eiusdem Christi, *Estote misericordes, sicut Pater uester misericors est*. Tertius sanctus Paulus Apostolus in epistola ad Ephesios. *Estote, inquit, misericordes, donantes inuicem, sicut & Deus in Christo donauit vobis* Et idem ad Colossenses, *Induite vos sicut electi Dei, sancti & dilecti, viscera misericordia: supportantes inuicem, & donantes vobismet ipsis, si quis aduersus alterum habet querelam, sicut Dominus donauit vobis, ita & vos*. Quartus S. Petrus in epistola prima, *In fine autem, inquit, omnes unanimes, compatientes fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles, non reddetes malum pro malo nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes, quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis*

Quintus sanctus Iacobus in epistola sua, *Iudicium, inquit, sine misericordia eius, qui non fecit misericordiam: superexaltat autem misericordia iudicium*. Quæ verba paulo sunt obscuriora, sed huc habet sensum, Iudicium sine misericordia, id est, seuerum iudicium reportabunt, qui misericordes in proximos non fuerunt, sed viri misericordes, iudicium mitissimum inuenient, quia misericordia exaltat se super iustitiã, vel, vt in græco legitur, *superexultat iudicio*, siue gloriatur supra iudicium. *Miserationes enim Domini super omnia opera eius*, vt David canit. Sanctus enim Iacobus cū hoc diceret, respexisse videtur ad ea, quæ de ultimo iudicio, Dominus ipse prædixit. Videmus. n. in iudicio, solos misericordes iudicari cū summa misericordia, cū dicitur, *Possidete regnum, quia esurui, & dedistis mihi manducare, & quæ sequuntur*. Et contra solos immisericordes sine misericordia iudicari, cum dicitur: *Ite maledicti in ignem æternum; esurui enim, & non dedistis mihi manducare, & quæ sequuntur*. Vltimus sit sanctus Ioannes, qui quamuis neque in Euangelio,

gelio, neque in Apocalypsi, neque in epistolis suis misericordiam nominauerit: eam tamen in radice, & forte, siue in matre sua charitate, frequentissime prædicauit. Quid enim significant illa verba in epistola prima? Ille pro nobis animam suam posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere, Qui habuerit substantiam huius mundi, & uiderit fratrem suum necessitatem habere, & clauerit viscera sua ab eo; quomodo charitas Dei manet in eo? Filii mihi non diligamus uerbo, neque lingua, sed opere, & ueritate. Quid enim est claudere viscera, nisi non misereri? & quid est diligere uerbo, non ueritate; nisi compassionem habere in ore, non in corde? Ideo enim præclara illa uirtus, qua compatimur proximis nostris, misericordia dicitur, quia uera cordis affectio, non mendax lingue professio est.

Habemus igitur duodecim testes omni acceptione dignissimos, & omni exceptione maiores, qui Spiritu sancto dictante, encomia misericordie nobis scripta reliquerunt, quibus & Stoicis ora obstruere; & Principes Christianos ad eam uirtutem, qua

DEO

Deo gratissima est, exhortari sine ulla dubitatione possumus.

CAPVT XVII.

De officio Principis Christiani
erga domesticos suos.

EXposuimus quæ sint partes Principis Christiani erga populos sibi subiectos: nunc maiori breuitate addemus, quæ sint partes eiusdem Principis erga alios subditos, qui non comprehenduntur sub nomine populi: tales sunt in primis domestici, uxor, filij, fratres: tales sunt etiam amici, & consiliarj: tales Indices, qui prouincias, uel ciuitates regunt: & tales denique milites, & alij quibus stipendia dari solent.

Igitur, ut à domesticis incipiamus, primus locus coniugi debetur, quippe quæ particeps est nominis Regij, & solij & coronæ; quamuis re ipsa subdita sit, cum in prima parente sui quoque dictum à Deo audierit,

I 6

SAB

Genes. 3. Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Igitur de coniuge Principis, hoc solum admonendum esse cenfeo, vt vir omni animi prouisione caueat, ne vxor, quamuis sapiens videatur, ipsi viro dominari incipiat. Habemus exempla in diuinis litteris, ex quibus discere liceat quanta sit mulieris impotentia, & ad quam horrenda precipitia viros suos adegerint. Prima Eua, non quidem Adamo dominari voluit, sed consilium ei dedit, vt potum a Deo veritum gustaret, vnde mors & exitium totius posteritatis consecutum est. Consilium autem illud Adamus accepit, neq; ausus est respondere, quod Iob coniugi suæ respōdit, *Tamquam vna de stultis mulieribus locuta es*, quia Eua valde diligebat; & (vt sanctus loquitur Augustinus) *delicias suas committare nimium timuit*. Exemplum Eux secuta est Dalila vxor Sampsonis, Iudicis, ac Principis Hebræorum, quæ tam absolutum imperium in virum accepit, vt vir nihil ei negare posset, & tandem per eam principatum, & vitam amisit. Salomonem autem olim felicissimum & sapien-
tissimum

*Genes. 3.**Iob. 3.**L. b. 11. de Genes. cap. vlt.**Iud. 10.*

tissimum Regem, amor mulierum ad eam infelicitatem, & insipientiam adduxit, vt septingentis vxoribus, & trecētis cōcubinis, quasi mancipium vile seruiret. Quid de Achab Rege, & Iezabel eius coniuge dicam? Additus erat Achab valde vxori suæ idololatra; itaque ipse quoque idola coluit, & consentiens sceleribus grauissimis vxoris suæ, atque dominari eam in Regno finens, causa fuit, vt & ipse, & ipsa, & omnes filij, qui erant numero septuaginta, occiderentur, & Regnum ad alios transfiret. En quantum malorum causa femina vna fuit, quæ sub viri potestate esse no-uit. Sed Achab meritas poenas luit; quia ad ipsum pertinebat, coniugem in officio continere, & (quod caput est) nunquam committere debuit, vt contra legem Domini vxorem, falsæ religionis cultricem, duceret.

Veniamus ad filios. Filij Principum educari deberent in timore Domini; & obsequentes, non solum parentibus, sed etiam Magistris morum & doctrinæ. Habemus exemplum in S. Arsenij signe apud Metaphrastem, qui de die 19. Iulij

scribens res gestas Arsenij, qui fuit Magister Archadij filij Theodosij Imperatoris; refert, Theodosium venisse aliquando in scholam, ubi filij eius Archadius, & Honorius adhuc pueri instituebantur ab Arsenio viro probato, & erudito: & cum vidisset filios suos sedentes, & Magistrum stantem: reprehendit filios, quod auderent pueri & discipuli, coram sene, & Magistro stante, sedere: & iussit, ut Arsenius sederet, & Archadius atque Honorius starent: & profuit ista bona educatio filiorum; vterque enim bonus postea Imperator fuit, quamvis Archadius vxori nimium addictus, sancto Ioanni Chryostomo parum fauerit. Contra vero David Rex sanctus, vel non potuit rectè educare filios suos, vel quæcumque causa fuerit, vnus videlicet Amon, sorore propriam stuprauit; alius, id est Absalon occidit fratrem, persecutus est patrem, ut eum è Regno pelleret; & vxores patris publicè violauit. Huius rei nulla causa fuisse videtur, nisi mala educatio. Fuit enim David quasi perpetuo in bellis occupatus.

Ulad

Illud etiam certè valde admirandū est, Regibus valde pijs, filios impiissimos successisse. Iosaphat Rex optimus reliquit filium successorem Iorā Regem deterrimum. Ioathan Rex bonus genuit Achaz virum malum, qui ei successit in Regnum. Ezechias Rex clementissimus, & optimus habuit hæredem Regni Manassem Regem crudelissimū, & pessimum. Iosias Rex sanctissimus successores habuit filios valde malos Ioachaz, & Eliakim, quorum prior regnavit solū mēsis tribus, & abductus est captivus in Aegyptum; posterior regnavit annos vndecim, & propter peccata sua, ductus est catenis vincētus in Babylonem. Summa est, prouidendum esse principibus, ut optimos educatores prospiciant filijs suis, si volunt & Deo rem gratissimam; & populis rem utilissimam facere.

Reliqui sunt, fratres, & ciues, qui sæpe valde adiunant Principem, quando charitas fraterna inter eos viget: sed non desunt aliquando ambitiosi, qui desiderio regnandi vel insidias struunt Principi, vel bellum apertè

mouent

mouent. Et quoniam charitas fraterni-
 na minus viget inter Turcas, quam
 inter Christianos: videmus iam à
 longo tempore, inter Turcas crude-
 lem illam legem vigere; vt fratres
 Principis, sub ipsum initium inter-
 imantur, sine vlla culpa sua, tan-
 tum, vt Rex nouus non timeat de-
 fectiones prouinciarum ad aliquem
 ex fratribus, si quando imperiũ ma-
 ioris fratris graue videri incipiat. In-
 ter Christianos rarum est, vt aliquid
 eiusmodi contingat. Contigit tamẽ
 B. Amadeo Duci Sabaudia, auctum
 nostrorum memoria, vt vnus ex fra-
 tribus non semel à Principe defece-
 rit, & bellum aduersus eum gerere
 cepit. Sed, vt in vita eius postea re-
 feremus, incredibili benignitate, &
 charitate B. Amadeus germanũ suũ
 ex hoste, fratrem verum, syncerũque
 reddidit. Ad cauenda eiusmodi peri-
 cula nulla excogitari potest regula
 tutior, quàm vt Princeps fratres suos,
 vt fratres cognoscat, non vt ser-
 uos, neq; vt dominos. Non despiciat,
 neque suspiciat. Vbi enim iustitia vi-
 get, ibi etiam pax viget.

CAPVT XVIII.

*De officio Principis Christiani
erga amicos & Consiliarios.*

ADIUNGO amicos consilia-
 rios, quia non loquor de púb-
 lico senatu, neque de quibuscunque
 amicis; sed de amicis iutimis, & pra-
 dentibus, cum quibus Principes solẽt
 se creta sua communicare, & sine quo-
 rum consilio nihil omnino agant.
 Talis erat apud Dauid Achitophel,
 quo deficiente ad Absalonẽ, Dauid
 in maximo timore erat. Siquidẽ vt
 dicitur in libro secundo Regum,
*Consilium Achitophel erat in diebus illis,
 quasi si quis consuleret Deum* Esse
 autem principi necessarium consiliũ
 fidelissimorum, & prudentium ami-
 corum, & cum ijs libere, & simpli-
 citer agendum esse, sic, vt intelligãt
 amici, principem in eis multum om-
 nino confidere; docet in primis To-
 bias senior, qui, quamuis non Prin-
 cipibus, sed filio præcepta daret; ta-
 men

2. Reg. 6.

men

Tobi.

men erat vir sanctus, & sapiens, & eius documenta omnibus prodesse possint. Sic igitur Tobias loquitur: *Consilium semper à sapiente perquire. Omne tempore benedic Deum, & pete ab eo, ut vias tuas dirigat, & omnia consilia tua in ipso permaneant.* Quibus verbis monet prudentissimus tenet, ut sine consilio sapientis inhiatamus, sed ut ille sapiens nos forte non fallat, vel ignorantia, vel malitia, iterum moneat, Deum precemur, ut vias nostras dirigat, & omnia consilia, quæ nobis dantur à sapientibus, ab ipso deo dirigantur, & in ipso permaneant, id est, ab ipso stabiliantur, & confirmantur, si recta sunt.

Prov. 13.

Deinde hoc idem Salomon in Proverbijs scribit, cum ait, *inter superbos semper iurgia sunt: qui autem agunt omnia cum consilio, reguntur sapientia.* significat autem Salomon superbos esse, qui consilia sapientium respiciunt, & ideo inter eos semper esse iurgia. Idem, *Audi consilium suscipe disciplinam, ut sis sapiens in novissimis tuis.* Idem, *Sicut aqua profunda, sic consilium in corde viri*

Prov. 19.

Prov. 20.

vir; sed homo sapiens exhauriet illud. Significat autem hoc proverbum, consilium non facile inueniri, nisi diu, & attentè cogitando. Illi enim, qui statim ad interrogata respondent, facile decipiuntur: sed qui diu cogitando scrutantur omnia, illi, quasi ex profundo, aquam puram verissimi consilij hauriunt, & ideo sapientes vocari possunt. Idem, *Unguentis, & varijs odoribus delectatur cor: & bonis amici consilij anima dulcoratur. Amicum tuum, & amicum patris tui ne dimittas.* Videlicet, ne perdas bona consilia eorum. Prov. 27.

Ecclesiasticus quoque, vir sapiens, *ut cauere monet ab amicis non fidelibus: sic omnino iubet adherere amicis fidelibus.* *Multi, inquit, pacifici sunt tibi, & consiliarius sit tibi unus de millo. Si possides amicum, in tentatione posside eum, & ne facile credas ei.* id est, proba illius si lelitatè tempore tribulationis tuæ, & nō facile credas illi, antequam probaveris eum. pergit Ecclesiasticus, *Est enim amicus secundū tempus suum, & non permanebit in die tribulationis. Et est amicus, qui convertitur ad inimicitiam, id est, instabilis,* qui

Ecc. 6.

qui facillè ob leuem iniuriam efficitur inimicus. Addit Ecclesiasticus *Est autem amicus socius mensa. & non permanebit in die necessitatis.* Addit postea idem Ecclesiasticus de veris amicis: *Amicus fidelis, protectio fortis qui autem inuenit illum, inuenit thesaurum. Amico fideli nulla est comparatio, & non est digna ponderatio auri, & argenti contra bonitatem fidei illius. Amicus fidelis, medicamentum vitæ, & immortalitatis: & qui metuit Dominum, inuenit illum.* Verè magnum donum à deo accipit, qui fidelem, & sapientem amicum inuenit; præsertim in tanta turba adulatorum, quæ in aulis principum inuenitur. Idem Ecclesiasticus alio loco prudenter monet, dicens: *Fili sine consilio nihil facias, & post factum non pœnitebis.*

Ecc. 32.

3. Reg. 12.

Hæc omnia, quæ diximus, confirmari possunt exemplis. Roboam filius Salomonis non alia de causa infelicissimè regnavit, nisi quia reliquit consilia senum, qui assistebant patri eius; & accersiuit iuvenes amicos suos, à quibus seductus, exacerbauit populum, antequam Regnum sibi stabiluisset. Itaque non alia de

causa, quàm ex consilio insipienti amisit continuo maiorem partem regni sui. Id vero præuidisse videtur salomon, cum ait: *Amicum patris tui* *ne dimittas.* Roboam enim nõ amicũ unum, sed amicos omnes patris sui dimisit. sed vt plurimum mali consiliarij, & infideles amici principũ; non diu fruuntur potentia sua. Scimus enim, Aman amicum, & consiliarium primarium Regis Assueri, post detectas fraudes eius, in ligno suspensum perijsse. Scimus etiã Seianum, qui inter amicos, & consiliarios Tiberij Imperatoris primus erat, & vsq; adeo dilectus, vt pene par esset Imperatori: paulò post ab eius superbiã, & insatiabilè cupiditatem, ex altissimo loco ad imum decidisse, sic, vt vnco tractus in Tyberim fuerit. Contra autè, Mæcenas, & Agrippa Augusti Cæsaris amici & consiliarij fidelissimi sic amati sunt vsque ad mortem vt etiam post ipsorum mortem Augustus in calamitate quadam sua dixisse memoratur, Horum mihi nihil accidisset, si aut Mæcenas, aut Agrippa vixisset.

Prou. 2. 9.

Ester 7.

Tacit. lib. 5. anaal.

Senec. li. 6. de benef. ca. 32.

CAP.

CAPVT XIX.

De officio Principi Christiani
erga Iudices.

IUDICVM nomine intelligo omnes, qui causis dijudicandis præsententur, siue sint Iudices primarij, vt ij, qui cum potestate ciuitatibus, vel provincijs præsententur; siue secundarij, vt ij, quibus ipsi causas minoris momenti dijudicandas permittunt. Porro præcipue omnibus duo præcepta spiritus sanctus in sacris literis assignat; vnum, vt iuste iudicent, sine acceptione personarum; alterum, vt à muneribus omnino manus abstineant. Vtrumque complexus est paucissimis verbis Ietro focer Moysi, *Provide, inquit, de omnibus plebe viros potentes, & timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam qui iudicent populum omni tempore. Quicquid autem manus fuerit ad te referant, & ipsi si minora tantummodo iudicent. Quibus audis Moyses fecit omnia, quæ ille suggererat.* Itaque primum requiritur in Iudicibus, vt sint viri potentes; id est,

Exod. 18.

id est, strenui, graues, docti, sapientes, honorati, vt non contemnantur à populo, & possint onus portare quod eis imponitur. Deinde, vt sint viri *timentes Deum*, id est, vt non solum coram hominibus, & propter timorem hominum iuste iudicent, sed vt verè coram Deo sint Iudices iusti; & intelligant, se à Deo videri, qui scrutatur renes, & corda, & posse, ac velle de iudicijs ipsorum iudicare, eosque præmijs vel poenis afficere. Addit præterea Ietro. *In quibus sit veritas*, id est, qui verè sint iusti, & verè ac iuste iudicare possint ac velint. Denique addit, *qui oderint auaritiam*, id est, non solum quia lex vetat accipere munera, abstineant manus à muneribus; sed multo magis quia ipsi ex se auaritiam oderunt, vt ipse viri iusti, & liberales. Ipse vero Moyses in libro Deuteronomij, *Nulla erit, inquit, distantia personarum, ita paruum audietis, vt magnum: nec accipietis cuiusquam personam, quia Dei iudicius est. Dicitur autem esse omne iudicium Dei, quia solus Deus est iudex*

Deut. 1.

Iac 4.

dex, cuius auctoritate omnes iudicant. *Vnus est.* inquit S Iacobus *legislator & iudex qui potest perdere & liberare.* Porro Rex, & propheta Dauid in primo octogesimoprimo id ipsum admonet exhortatione grauiſſima. Primum enim docet, Deum communicasse cunctis Iudicibus terræ nomen, & officium suum: ut ad tantum honorem euecti erubescerent ob temporale lucrum tam sublime officium infamare. *Deus inquit, stetit in synagoga Deorum.* id est Deus Deorum Dominus, confortis nominis & officij sui Iudices fecit, neque abesse voluit ab eorum cæteris, ad iudicandum conueniunt. Itaque bicumque Iudices, qui dii ab ipso magno Deo vocantur, iudicium funguntur officio, Deus ipse Princeps Deorum, inuisibili præsentia maiestatis assistit. Deinde addit propheta, Deum magnum non ociose assistere, sed ipsorum iudicia discutere, & Iudices ipsos terribiliter iudicare, puniturus si a rectitudine deficiant; præmijs affecturus si non deficiant. *In medio autem,* inquit, *Deos diiudicat.* o beatos Iudices si oculo fidei, cum sedent iudicantur.

Psalms 81.

immum, Iudicem assistentem cernerent, & rectitudinem diuini iudicij serio atque attentissimè cogitarent. Sed quoniam plerique vel muneribus excæcati, vel acceptione personæ corrupti, Deum præsentem non cernunt: ideo subiungit propheta, vel potius spiritus Domini per Prophetam, *Vsquequo iudicatis iniquitatem, & facies peccatorum sumitis?* ac si dicere velit, quamdiu perseuerabitis in hac voluntaria cæcitate, ob quã iniqua iudicia iudicatis? & quamdiu in iudicando, non attendetis ad merita causæ, sed ad personas, quibus placere desideratis? quæ radix est iudiciorum iniustorum. Nominat autem propheta personas, sine facies peccatorum, quoniam etsi possit aliquando vitium acceptionis personarum inueniri sine peccato personæ acceptæ: tamen, ut plurimum persona, cuius gratia peruertitur iudicium, conscia est peruersionis iudicij, & in eam liberè libenterque consentit. Addit propheta crimen aliud, in quod iudices facilè incidunt, cum sine charitate Dei & proximi officio suo funguntur.

Psalms 81.

tur. Expediunt enim diligenter causas diuitem, & magnatum, à quibus expectant munera; causas inopum, & egenorum, & viduarum, & pupillorum in longum trahunt; & saepe contra illos sententiam ferunt, quia non diligenter merita causæ discutere voluerunt. Ideo clamat, & dicit Spiritus sanctus per os Prophetæ, *Iudicate egeno, & pupillo: humilem & pauperem iustificate*; id est, causam pauperis, & præsertim pupilli, libenter suscipite, diligenter discutite, sollicitè expedite, ne cogantur bona sua litigando consumere: humilem, id est, hominem abiectum, qui negligitur à procuratoribus, & aduocatis; & pauperem, qui non potest muneribus sibi viam ad iustitiam aperire, gratis iustificate. Vbi non significat spiritus sanctus, vt pauper semper contra diuitem victoriam in iudicio debeat obtinere: cum scriptum sit,

*Psal. 81.**Leuit. 19.*

Non consideres personam pauperis; neque honores vultu potentis; iuste iudica proximo tuo; sed hoc iubet, vt cum pauper iustum petit, & à diuite opprimitur, Iudex efficiat, vt iustitiâ pauperis

emineat, & præualeat. Quod apertius docet in sequenti versiculo. *Eripite, inquit, pauperem, & egenum de manu peccatoris liberate.*

Sed quoniam re vera pauci Iudices omni ex parte iusti inueniuntur, cum alij ex malitia, alij ex ignorantia peccent; ideo Spiritus sanctus accusata malitia in superiori versiculo, in sequenti deplorat, per Prophetam suum, iudicum cæcitatem, & peruersitatem, clamans, & dicens: *Nescierunt, neque intellexerunt: in tenebris ambulat: mouebuntur omnia fundamenta terra.* duo illa verba, *Nescierunt, neque intellexerunt*, hoc propriè significant: non cognouerunt quid facti, neque intellexerunt quid iuris. Verba enim Hebraica, quæ hoc loco habentur, eam vim habent, quam habent apud Latinos, cognoscere & intelligere. Et quoniam ex ista ignorantia facti, & iuris, quæ sæpe voluntaria est, fit, vt Iudices in tenebris ambulent, id est, errent in iudicando, quomodo cæci errant in ambulando; ideo sequitur perturbatio maximæ in Republica, defectio, seditio.

Psal. 81.

tumultus, & alia eiusdem generis multa. Ideo adiungit Spiritus sanctus, *Mouebuntur omnia fundamenta terra.* Nā sublata iustitia, turbatur & quasi fluctuat orbis terrarum vniuersus. cuius rei exemplum habemus in ipso Regno Dauid. Nam, vt legimus in *2. Reg. 15.* libro secundo Regum, nulla alia causa fuit, cur totum Regnum Israel a Dauide aliquando deficeret, nisi quia filius eius Absalon populis persuaserat, Dauidem senio confectum, non amplius intendere causis cognoscendis, neque sibi substituisse Iudices sapientes & iustos, qui causas populi iuste, & celeriter expedirent.

Explicatis malorum Iudicum grauissimis culpis, ex acceptione personarum, & iniustitia, & ignorantia procedentibus; concludit Propheta orationem suam, prædicens calum, siue potius præcipitium Iudicum ex altissimo gradu ad infimum; & implorans Deum, vt ipse descendat, & iudicet per se orbem terrarum, quando eius ministri iustum iudicium iudicare vel noluerunt, vel nesciuerunt.

Psalm. 81. Ego dixi, Dij estis, & filij excelsi omnes; vos autem

autem sicut homines moriemini, & sicut vnus de Principibus cadetis. Ego, inquit, exaltaui vos, vt nomine meo appellaremini, & officio meo fungeremini, sed quoniā & nomine & officio indignos vos esse demonstrastis, prædico vobis, quod breui, vt ceteri homines moriemini. Non enim estis Dij immortales, sed mortales: & quod longe miserius est, *sicut vnus de Principibus cadetis;* id est, non solum ex naturæ corruptione moriemini propter Adæ peccatum, sed propria iniquitate cadetis ex altissimo gradu ad imum & ex altissima celsitudine ad profundissimam gehennam, vt Principes caelestes, Angeli reprobis, ceciderunt. Horrenda plane, sed iusta comminatio Dei ad Iudices. Iustum enim est, vt qui iniusto iudicio multos oppresferunt; iusto Dei iudicio de sede iudiciaria deiiciantur, & cum reprobis Angelis ad gehennam profundissimam demittantur. Sed quod superat omnem admirationem, est, quod sanctus propheta quasi desperans de emendatione huius generis hominum clamat ad Deum in vltimo ver-

Psalm. 81.

ficulo, dicens: *Surge Deus, indica ter-
ram, quoniam tu hereditabis in omnibus
gentibus.* ac si dicere velit, quia spes
non est, ut iudices homines iuste iu-
dicare incipiant; tu Iudex summe
& iustissime, descende ad generale,
postremumque iudicium, & redde
vnicuique secundum opera sua: tu
enim es verus Dominus, & posses-
sor vniuersæ terræ, quam gentes in-
habitant. Verbum enim, hæredita-
re, in scripturis passim accipitur
pro possidere. Hæc est sententia
Dauid de Iudicibus, quæ sine dubio
maximi faciendâ est, cum ipse, vt
Rex, nouerit per experimētum, quàm
sit periculosum officium Iudicium
& per spiritum prophetiæ loquutus
sit, quæ scripsit in hoc psalmo, de
cuius scripturæ veritate nefas sit
dubitare. Veniamus ad alios Pro-
phetas.

Certè omnes Prophetæ, qui erant
nuntij Dei ad populum, nihil ferè
tam acriter reprehendunt, quàm ne-
gligentiam, vel iniquitatem in iudi-
cjs pauperum, viduarum, & pu-
pillo

pillorum. Isaias in ipso principio,
Pupillo, inquit, non iudicant, & causa
vidua non ingreditur ad eos, Propter hoc
ait Dominus Deus exercituum, *Heu conso-
labor super hostibus meis, & vindicabor
de inimicis meis.* Hieremias quoque
ijsdem pene verbis, *Præterierunt, in*
quit, *sermone meo pessimè, causam vi-
dua non iudicauerunt, causam pupilli non
dirlexerunt, & iudicium pauperum non
iudicauerunt. Nunquid super his non
visitabo, dicit Dominus? aut super gen-
tem huiuscemodi non ulciscetur anima
mea?* Sed radix omnium malorum est cu-
piditas; ideo Scriptura sancta in iudi-
cjs nihil magis detestatur, quam ac-
ceptionem munerum. Audi Mosem
in Exodo, *Non accipies munera, quæ et
iam excacant prudentes, & subuertunt
verba iustorum.* Audi eundem in Deu-
teronomio, *Non accipies personam,
nec munera; quia munera excacant ocu-
los sapientum, & mutant verba iusto-
rum.* Audi Salomonem in Prouer-
bijs, *Conturbat domum suam, qui secta
tur auaritiam; qui autem odit munera,
vivet.* Audi Prophetam Isaiam,
Qui proicit auaritiam ex calumnia &
excussit

Isai. 1.

Hierem. 5.

1. Tim. 6.

Exod. 33.

Dent. 16.

Prou. 15.

Isai. 13.

Psal. 14.

excutit manus suas ab omni munere; iste in excelsis habitabit. &c. Audi Davidem, Domine quis habitabit in tabernaculo tuo: aut quis requiescet in monte sancto tuo: & post multa bona opera adiungit, Qui munera super innocentem non accepit. & concludit, Qui facit hac non morietur in aeternum.

Sed operæ pretiū erit audire, quam diligenter purgat se Samuel à crimine acceptionis munerum pro toto tempore, quo fuerat Index in populo Hebræorum. Sic enim loquitur. *Ecce, inquit, presto sum, loquimini de me coram Domino. & coram Christo eius: Verum bonum cuiusquam tulerim, aut a sinu si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem si de manu cuiusquam munus accepi: & contemniam illud hodie, restituamque vobis. Et dixerunt, non es calumniatus nos neque oppressisti, neque tuleris de manu aliquius quippiam. Dixitque ad eos, testis est Dominus aduersum vos & testis Christus in die hac, quia non inuenistis in manu mea quippiam. & dixerunt, testis. Ecce quas puras manus habuit sanctus Samuel; & tamen non legitur stipendiū vllū habuisse ex publico arario, neque aliunde pro labore tam diuturno, &*

tam

1. Reg. 12.

tam continuè iudicandi tot centena millia hominum non optimorum. Quare hoc tam insigni exemplo, & tot sacræ Scripturæ testimonijs admoniti Principes, debent in Regnis suis dare operam, vt omnes Iudices excutiant manus ab omni munere, & contenti stipendijs suis, mercedem operum bonorum non requirāt à pauperibus, & miseris hominibus, qui ad tribunalia eorum accedunt, sed expectent ab eo, qui diues est in misericordia, & iustitiam diligit, & reddere paratus est magna pro paruis, & pro temporalibus sempiterna.

G 3

CAP.

CAPVT XX.

De officio Principis Christiani
erga milites, & domesticos
famulos.

SUPERVNT milites, qui inter subditos Principis numerantur, quique vel in bello militant, vel in pace custodiunt arces, aut portas, aut personam ipsam Principis. Porro de istis tam plenè locutus est sanctus Ioannes Baptista, ut vix aliquid superfit quod addere debeamus. Referam igitur, & ubi necesse videbitur, explicabo sententiam sapientissimi præcursoris. Prodierat sanctus Ioannes Baptista nuper ex deserto, ubi multis iam annis delituerat, & tamquam ad hominem novum videndum, & audiendum turbæ concurrebant ex omni parte; qui quamvis ab infantia per tot annos cum hominibus versatus non esset, neque literas ab ullo magistro didicisset: tamen à Spiritu sancto edoctus testimonia scripturarum proferebat, &

singulis hominum generibus eorum institutione documenta varia tradebat. Igitur venerunt ad eum etiam milites, dicentes: *Quid faciemus & nos? Et ait illis, Neminem concutias, neque calumniam faciatis, & contenti estote stipendijs vestris.* Hæc est doctrina brevis, & plena, qualis decebat eum, qui studebat sic vitam suam traducere, ut *ne levi saltem maculare vitam fame posses*, ut Ecclesia in eius laudibus canit. Non admonet sanctus Ioannes milites, ut strenuè se gerant in proelio, neque ut obediētes Imperatori suo se præbeant, neque alia id genus, ad quæ fati illos impellere poterat partim amor laudis, partim pœnæ timor. Si quidem in castris pœna contumaciæ, mors est. Itaque ea solum attingit, quæ ex abusu licentiæ militaris aut non puniuntur, aut leuissimè puniuntur, cum tamen apud Deum sint peccata gravissima.

Primum igitur reprehendit concussionem. *Neminem, inquit, concutias.* Frequens enim apud milites esse solet, ut cogere eos, apud quos agunt,

aut eorum vicinos, quamuis amici sint, non hostes; vel ad onera ferenda, vel ad præbendas escas, quas ipsi sibi parauerant, vel ad cedendum eis stratum, vel certè cubiculum, quod ipsi vnicum habent, vel ad ministrandum illis, ac si famuli eorum essent. Hæc & alia permulta comprehenduntur in illo verbo, *neminem concutias*, id est, neminem vi adigatis ad ea faciendâ, vel tolerandâ, quæ nullo iure tenentur agere, vel pati. & hæc iniuria tam frequens est apud milites, vt ego ipse testis esse possim. Nam cum aliquando iter facerem per regionem, vbi bellum gerebatur; & peterem à rusticis, vel etiam à ciuibus à qua parte starent; respondebant à neutra; omnes enim inimici nostri sunt; & sæpe nobis magis sunt infesti, qui dicuntur amici, quàm qui dicuntur hostes. Deinde reprehendit sanctus Ioannes militum calumnias, dicens, *Neque calumniam facias*. hoc est alterum vitium, quo milites passim laborant. Sæpe fit, vt obuios quosque calumnientur, esse exploratores, vel hostes, vel trāsugas, & sine vlla ratione iustitiæ spolient,

aut

aut vulnerent, vel captiuos faciant. Et quoniam infelices illi non habent testes innocentiae suæ; coguntur, vel redimere vexationem multa summa pecuniæ, vel certe pati crudelissimam vexationem. Ac vtinam ista non essent in castris Christianorum frequentia. Pro quibus tollendis de medio, boni Principes pro viribus laborare deberent. Ad extremum docet beatus Præcursor Domini, milites omnes, vt contenti stipendijs suis, aliena non rapiant. Sed vtum milites, qui sanctum Ioannem audierunt, hæc præstiterint nescimus, illud scimus temporibus nostris, non solum in castris hæc tam salubria documenta raro, & à paucis obseruari; sed etiam in ciuitatibus, in quibus hiemare, vel ad tēpus morari milites necesse est, non leue detrimentum ciuibus adferri. At fortasse non numerantur militibus stipendia in tempore, & ea causa est, cur ciues cogantur ad ea subministranda, quibus milites indigent.

Hoc quidem fieri potest, vt milites non habeant in tempore stipendia sua; sed interim iustitia locum suum

G 7

non

non habet ; & Deus, qui omnia videt, & in statera iusta appendit, se-
nere punit eos, qui male agunt,
Debent igitur Principes dare operâ,
vt militibus debita stipendia tem-
pore suo numerentur ; & tunc, si
sancti Ioannis præcepta milites non
implent, in eos sic animaduertese, vt
discant stipendijs suis contenti esse,
& ciuibus apud quos habitant, mo-
lestiam nullam adferre.

Atque hæc, quæ dicta sunt de mi-
licibus, transferri possunt ad fa-
mulos omnes Palatinos, qui & ip-
si stipendio suo contenti esse debent
& si quid aliud, præter stipendium,
accipiunt, agnoscere liberalitatem
Principis, non debitam retributi-
onem. Alioquin exemplum esse
deberent modestiæ, & benignita-
tis, & iustitiæ omnibus alijs, qui
priuatis heris seruiunt, & in pri-
uatis domibus commorantur. Nam
non raro accedit, vt Princeps sit
modestus, & clemens ; & famulos
habeat arrogantes, & asperos ; &
Princeps iustitiæ sit tenax, & nulli
homini iniuriam faciat ; & famuli
eius

eius non contenti stipendio proprio,
muneribus inhient, quasi vendant
aditum ad Principem, vel alia
ad quæ ex officio suo tenentur.
Sed eiusmodi vitijs, quæ aliquo mo-
do redundât in bonam Principis ex-
istimationem, facile prospici posset,
si Princeps serio, & sæpe commen-
daret principali œconomio discipli-
nam domesticam, eique iniungeret,
vt per se, vel per alios diligenter
curaret, ne quid fieret in palatio,
quod in iniuriam Dei, vel famam
Principis redundaret.

Illud etiam magni momenti est, vt
Princeps serio interdicit familiari-
bus, ac domesticis suis, vt Iudicibus
publicis non commendent eos, qui
causas habent siue criminales, siue
ciuiles : neque admisceant se di-
stributionibus officiorum aut ma-
gistratum. Hinc enim fit, vt
vis quædam afferatur iudicijs, dum
Iudices non audent contemnere com-
mendationes familiarium Principis ;
& interim familiares ex bonis pau-
perû ditescunt. Illud etiam sæpe con-
tingit, vt officia publica quasi vendan-
tur

tur ab auaris, & emantur ab ambitio-
sis, in magnum iustitiæ publicæ de-
trimentum.

Vnum restat vitium, quod est cō-
mune militibus cum aulicis dome-
sticis, vt Principi suo facilè adule-
tur, & quidquid ille dicat, vel faci-
at, in cœlum tollant, vt sapientissi-
mè dictum, vel præclarissimè ge-
stum. Quæ adulatio, tamquam dul-
ce venenum, facilè penetrat in ani-
mum, nisi cor verè humile, & Deo
planè subiectum inueniat. Vbi verò
venenum assentationis animi Prin-
cipis occupauerit, incredibile dictum
est, quàm multa, & quàm grauiâ de-
trimenta inde oriantur. Qui enim
assentatoribus aures præbet, pri-
mum præ superbia tumens, ambu-
lat, vt Scriptura loquitur, in mag-
nis & in mirabilibus super se, & om-
nia sibi facilia esset ducit: deinde
contemnit consilia sapientum, & vel
eos spernit, vt timidos, vel inuidere
gloriæ suæ censet, si fortè deterreant
eum ab operibus, quæ plus periculi,
quàm vtilitatis habeant. Aditer sus
hoc

Psalm. 130.

hoc genus hominum habemus ex-
emplum insigne Magni Kanuti Re-
gis Angliæ, & Daniæ, quod ex Poly-
doro Virgilio ad instructionem ma-
gnorum Principum hic adiungam.
Rex igitur Kanutus aliquando animi re-
creandi gratia, secundum Oceani litus
deambulabat. Ibi per ocium à milite, au-
ribus seruiente appellatur, Rex Regum om-
nium longè potentissimus, qui mari & ter-
ra late imperitaret. Tum Rex tacitus,
animo repente ad Dei potentiam contem-
plandam erecto, vt suorum Principum, &
militum vanas assentationes, aliquo ar-
gumento, coargueret; vestem exiit, ac ex-
ca globum fecit, super quo sedit, quam pro-
ximè aquam, estu tum forte ex alto se-
incitante: ac inquit. Vnda tibi iubeo, ne
pedes meos tangas. Quæ ubi dixit, suis
destantibus, quorsum ista faceret: Vn-
da insurgens totum madefecit. Tum ille
retro progressus, En, inquit, Principes,
vocatis me Regem Regum, qui terra, &
mari imperare possim; & tamen hanc par-
uulam undam meo imperio cohibere, vel
remorari non potui. Nullus mortalium est
tali nomine dignus. Vnus Rex est, Pater
Domini nostri Iesu Christi, cum quo ille
regnat, cuius nutu cuncta reguntur. Hunc
venoremur, hunc Regem appellemus, hunc
cœli.

gali, & terra, & maris Rectorem profectur. Post hac Vintoniam profectus, coronam quam gestabat, capiti imaginis Christi crucifixi, qua in templo Apostolorum Petri & Pauli pendeat, manibus suis imposuit, numquam post hac eiusmodi ornamento capitis usus insigni. hac Polydorus. Hinc discant pii Reges, assertatores suos non solum repellere, sed etiam docere, & ex adulationibus non erigi in superbiam, sed in humilitate proficere; & de solius Domini sui vera gloria gaudere.

CAPVT XXI.

De officio Principis Christiani
erga Pares.

SCRIPSIMVS, solita breuitate, de officio Principis Christiani erga superiores, & erga inferiores. sequitur nunc, vt consideremus, quemadmodum gerere se debeant cum paribus. Pares autem hoc loco intelligimus eos, qui non sunt inter se, neque præpositi, neque subiecti, quales sunt omnes illi, qui dicuntur

cuntur Principes absoluti. Et quamuis omnino æquum sit, vt qui titulis honorum minoribus gaudent, cedant ijs, qui titulis maioribus potiuntur, vt Comites Marchionibus, Marchiones Ducibus, Duces Regibus, Reges Imperatori; & rursus rationi congruum sit, vt inter Principes eiusdem tituli, illi præcedant, qui vel ab antiquiore tempore titulo illo gaudent, vel latius dominantur; vel absolute maiores, & potentiores habentur; tamen nos hoc loco de eiusmodi rebus non disputamus; vim suam habeant iura, vel consuetudines iam receptæ, quas nos in hoc opusculo non cõsideramus. Illud solum ad nos pertinet, vt ex charitate admoneamus Principes potentiores, vt cum Principibus debilioribus, in quos ius nullum habent, cū sint Principes absoluti, cõferent Christianam charitatem, & pacem. Nam Principes qui verum Deum ignorant, & dulcedinẽ diuinæ charitatis nõ gustauerunt, arbitrantur sibi valde gloriosum esse, si debiliores quosque sibi subiiciat, & eorum ditiones ad imperium

suam adiungant. Isti verò non se vt homines gerunt, sed vt bestia syluaram, in quibus iure quodam naturali robustiores imbecillioribus dominantur. Sic leo iure quodam suo lupum occidit, & comedit; & lupus ouem; & ouis herbas. Homines vero, qui libero arbitrio naturaliter præditi sunt, nascuntur liberi; neque subijci possunt vnus alteri, nisi iusto aliquo titulo, quales sunt electio, successio, & alij omnibus notis. Itaque Nembroth, qui primus ^{esse potens in terra, vt Scriptura loquitur, & regnauit in Babylone, & victor} nas gentes vi & armis sibi subiecit proprio vocabulo dicitur à Spiritu sancto, *robustus venator coram Domino.* Quia videlicet homines vt bestias syluestres sibi violenter seruire coegit.

Talis fuit postea Nabuchodonosor, qui, vt legitur in libro Iudith, regnabat in Ninive, & habuit consiliu cum satrapis suis, vt omnem terram suo subiugaret imperio; & misit nuntios ad eos, qui habitabant in Cilicia, & Damasco, & Libano, & Galilæa, & vsq; ad

ad Hierusalem. Sed cum omnes eorum locorum habitatores negaret se velle subijci illius imperio, iurauit per thronum & regnum suum, quod defederet se de omnibus regionibus illis. Mira res. iurat Nabuchodonosor, quod defenderet se, quasi iniuriam accepisset ab illis, qui nihil in eum commiserant, sed duntaxat cum liberi essent, iugo duræ seruitutis premi, recusabant. Neque desunt hoc tempore Turcæ Mahometi sectatores, qui sola imperandi libidine, magnam Imperij Romani partem sibi subiecerunt, & subijcerent etiam totum orbem terrarum sine vlla iusta causa, nisi Principes Christiani, & qui eundem Mahometum colunt, Persæ, libidini illorum resisterent. Ista igitur feritas barbara longissimè abesse debet à moribus Principum Christianorum, qui præter iudicium rationis, quod iubet non fieri alteri, quod nobis fieri nolumus, habet sanctissimam legem Dei viui & veri, cuius finis est *charitas de corde puro. & conscia bona, & fide non facta.* & qui post huius breuissimæ vitæ ^{cur-}

curriculum, expectant Regnum æternum, quod pijs omnibus promissus, qui non mentitur, Deus.

Primum igitur Princeps potentior, non debet vlla ratione, vel villo prætextu opprimere Principem imbecilliolem, etiã si facillime possit. Cuius rei habemus insigne exemplum in Imperatore Theodosio apud sanctum Augustinum in libro quinto de ciuitate Dei. Nam cum esset Theodosius in Imperio Romano collega Valentiniani iunioris; & Valentinianus iste expulsus fuisset à Maximo Tyranno: & Theodosius Maximum occidisset; & potuisset, nullo impedimento, vel resistente, Valentinianum de medio tollere, & ipse, nullo contradicente, Imperium vniuersum tenere; noluit, quia Christianus, & pius erat: sed Valentiniano collega partem Imperij sui, propria virtute recuperatam, continuo restituit, & ipsum Valentinianum optimis præceptis, & admonitionibus instructum à se dimisit. Sic igitur debet Princeps verè Christianus, Principem imbecilliolem non solum non lædenda

Lib. 5. de
ciuit. Dei
ca. 26.

sed etiam adiuuare, si possit: hoc enim lex iustitiæ, & charitatis præcipit.

Ac vt paulo diligentius de hac re tam graui Principes admoneamus, illud pro comperto habere debent, non licere villo modo bello pulsare Principem vicinum, aut alium quẽcumque; nisi conditiones iusti belli adsint. Conditiones illæ quatuor numerari solent, auctoritas legitima, causa iusta, intentio bona, & modus rationabilis. Auctoritas legitima, est in Principe libero. Sic enim scribit factus Augustinus in libris aduersus Faustum, *Ordo ille naturalis mortaliũ pauci commodatus hoc poscit, vt suscipiendi belli auctoritas penes Principem sit.* Cuius rei causa est, quia priuati ciues, si forte iniuriam ab alio ciue accipiunt, habent communem Iudicem ad quẽ recurrant: Principes verò liberi non habent. Causa iusta belli, est iniuria accepta ab alio Principe, vel Republica et libera, quæ superiorẽ non habet. Sic enim idem sanctus Augustinus docet in libro questionum in Iosue: *Iusta bella, inquit, desiniri solent, quæ vlciscuntur iniurias, si qua gens, vel*

Li. 22. c. 75

*vel ciuitas, qua bello petenda est, vel vici-
dicare neglexit, quod a suis improbe factum
est, vel reddere, quod per iniuriam ablatum
est.*

sed illud attentissimè consideran-
dum est, iniuriam, quæ bello vindicanda est, esse debere neque dubiam, neque leuem, sed certam, & grauem. Alioqui periculum est, ne plus detrimenti bellum adferat, quam sit vilitas, quæ inde speratur. Proinde Princeps potentior non sit facilis ad iudicandum de causa iusti belli cum Principe debiliori, ne forte cupiditas ampliandi principatus, cogat, eum iustam causam suscipiendi belli existimare, quæ reuera non sit: neque in hac re doctores suos domesticis tantum fidat; sed quærat consilium ab externis, & qui viri graues, & bene periti, non venales, & leues, & parui docti communi consensu habeantur. Agitur enim de peccato magno, quod plurima peccata tecum inuolunt. Intentio bona, quæ est tertia conditio, valde necessaria est; nam cum finis belli sit pax, & tranquillitas Reipublicæ; non licet bellum suscipere.

nisi ob commune bonum, etiâ si forte legitima auctoritas, & causa iusta non desit. Sic enim loquitur sanctus Augustinus in epistola ad Bonifacium Comitem, *Pacem habere debet voluntas; bellum necessitas: non enim pax quaritur, ut bellum geratur, sed bellum geritur, ut pax acquiratur. Esto ergo etiam bellando pacificus, ut eos, quos expugnas, ad pacis unitatem vincendo perducas. & in libris contra Faustum, Nocendi cupiditas, vlciscendi crudelitas, impacatus, atque implacabilis animus, feritas debellandi, libido dominandi, & si qua similia, hæc sunt, quæ in bello iure culpantur.* Hæc tamen conditio tertia si forte desit, non facit bellum esse iniustum, sed malum; tametsi iustum; in quo multum distat conditio hæc tertia à duabus superioribus, quæ, nisi adessent, redderent bellum non solum malum, sed etiam iniustum; quoniam esset manifestè contra iustitiam: cum bellum ex iusta causa, & ex auctoritate Principis motum, sed ex intentione non bona, sit contra charitatem, non contra iustitiam.